auront sa cause, avec touz coux, fres et despens qui, a deffaut de poiement, pourroient estre fais et soutenus, dont le porteur de ces lettres sera creu en son simple serement sang autre procuracy monstrier... L'an de grace mil CCC LXI, le merquedy vi^e jour d'avril.

ROLE POLITIQUE DE L'ABBAYE.

A trois reprises, la Communauté eut à prendre sa part de responsabilité dans les affaires publiques, lorsque des appels furent faits au nom du Roi aux divers corps de l'Etat pour envoyer des délégués à des assemblées collectives.

Les religieux de St-Martin furent invités à se faire représenter aux Etats généraux convoqués par le roi Jean.

L'abbé Etienne Cosson délégua pour représenter l'abbaye, son parent Pierre Cosson et deux autres moines. Voici un extrait de la procuracy qui leur fut donnée :

O. h. v. frater Stephanus humilis abbas monasterii Sti Martini juxta Pontisaram, O. S. B., notum facimus quod nos, nomine nostro et monasterii nostri, magistrum Petrum Cosson dilectum nostrum, et Johannem de Villanova, Johannem Hurelli commonachos nostros presentium exhibitores, constituimus procuratores generales et nuncios speciales, ita quod non sit melior conditio occupantis, ad comparandum pro nobis et tractandum quicquid erit tractandum, in convocatione generali tenenda et facienda apud *Parisius* per illustrissimum Dnum Regem Francie ab eodem in instanti festo B. Andree apostoli cum diebus sequentibus.....

Datum anno Dni M^o CCC^o L^o V^o, die sabbati post festum B. Clementis. (Fol. 160.)

Il en fut de même en 1380 :

Omnibus hec visuris, frater Johannes abbas monasterii sti Martini... nomine nostri, et monasterii nostri, dilectos et fideles fratres Johannem Hurelli, Petrum le Plastrier commonachos nostros, et Guillelmum Marguerite dilectum nostrum...

constituimus procuratores generales et nuncios speciales, ita quod non sit melior conditio occupantis, ad comparandum pro nobis, audiendum, trattandum quicquid erat trattandum et faciendum, in convocatione generali facienda apud locum Neris, per illustrissimum Dominum nostrum Regem Francie... instanti décima septima die mensis februarii... ad deliberandum super que in dicta convocatione trattabuntur... ad excusandum nos, allegantes impedimentum nostrum legitimum... Datum in monasterio nostro, anno Dni mill^o III^o octogesimo, XII^a die mensis februarii. (Fol. 91.)

En mai 1403, l'abbé Mathieu fut désigné par acte capitulaire pour se rendre à l'Assemblée de notables convoquée pour recevoir les ambassadeurs du pape Boniface IX.

Procuratio ad comparandum in Concilio generali pro unione Ecclesie.

Universis presentes litteras inspecturis frater Guillelmus Menardi humilis prior claustralis monasterii sti Martini... totus que ejusdem loci conventus... in capitulo dicti monasterii ad sonum campane, more soluto congregati, deliberatione super hoc inter nos habita, consensimus et ordinamus... quod venerabilis in Christo pater dompnus Matheus Aluparii abbas noster sit et comparat pro nobis et quolibet nostrum, ad trattandum et concordandum in convocatione generali tenenda et facienda Parisius per illustrissimum dominum nostrum Regem Francie, seu deputatos aut deputandos ab eodem, in instanti decima quinta die mensis maii cum diebus sequentibus, super facto unionis nostre Sancte Matris Ecclesie, quocumque hujusmodi negocium Deo previo, fuerit debite terminatum, necnon ad deliberandum et concludendum cum personis ecclesiasticis que ibidem ad dictam convocationem intererunt... Et si necesse fuerit... constituimus... religiosum et honestum virum dominum Johannem de Montefortem, necnon ac magistrum Drogonem de Bouvilla licentiatum in decreto... procuratores nostros generales et nuncios speciales, ita quod non sit melior conditio occupantis, sed quod unus ipsorum inceperit in hoc, alter persequi valeat, terminare et finire... Datum anno Dni millesimo quadringesimo tercio, die XII mensis maii. (Fol. 91.)

Mathieu Le Cordounier fut aussi délégué au Concile de

Pise en 1409. Il paraît que les déplacements onéreux qu'il eut ainsi à faire grevèrent le trésor du monastère, car la communauté obtint en 1415, à titre de compensation, d'être en partie déchargée des taxes extraordinaires levées pour les besoins de l'Etat.

ÉPISODES ET DÉSASTRES DE LA GUERRE

A deux reprises, durant la Guerre de Cent Ans, le Vexin se trouva en proie à l'invasion anglaise : au lendemain de Poitiers et au lendemain d'Azincourt. La première période fut courte, la seconde se prolongea, à travers mille péripéties, de 1416 à la reprise de Pontoise par Charles VII en 1441.

Certains relevés annuels contenus dans le *Livre de raison* pourraient permettre la construction de diagrammes indiquant la répercussion des effets de la guerre sur la prospérité publique.

Rien n'est plus édifiant, au point de vue du ralentissement des transactions, que de relever les produits de la « bouette du pont de Pontoise », c'est-à-dire de la part (*un neuvième*) que prélevait l'abbaye sur les recettes du péage. Le *Livre de raison* contient l'énonciation détaillée des produits de cette part, de 1341 à 1393 (1).